PROAES, mas não foram contemplados com bolsa, até um ano antes do período de inscrição deste edital; 

6.2.2 Os 21 (vinte e um) auxílios financeiros para mobilidade acadêmica internacional serão distribuídos da 
seguinte forma:  

- Grupo 1: Instituições na América Latina: 7 (sete) auxílios no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais); 

- Grupo 2: Instituições na África: 2 (dois) auxílios no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais); 

- Grupo 3: Instituições na Europa, Ásia e América do Norte, exceto México: 12 (doze) auxílios no valor de R$ 
17.000,00 (dezessete mil reais).                                                  

6.2.3 Avaliação da candidatura, seleção e resultados 

Serão avaliadas as candidaturas (documentação anexada) dos inscritos, quanto ao cumprimento das exigências 
do Edital, obedecendo-se ao quantitativo de 3 (três) vezes o número de auxílios previstos, ou seja 63 (sessenta